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Vorbemerkung 
 
Die Tabellen in der vorliegenden Aktualisierung von Familien in Zahlen (FiZ) bieten einen raschen 
Überblick über die Entwicklungen der familienrelevanten Kennzahlen in Österreich und der 
Europäischen Union. 
 
Die Aktualisierung enthält die wesentlichsten Tabellen aus FiZ 2007, ergänzt um die neuesten 
Zahlen. Die Nummerierung der Tabellen verweist auf die Ausgabe 2007. Sie können damit FiZ 2007 
und die Aktualisierung 2008, ohne lange suchen zu müssen, parallel verwenden. Diese 
Zusammenstellung liefert aber auch für sich allein einen kompakten und raschen Überblick über 
aktuelle familienstatistische Entwicklungen. 
 
Die Tabellen für die Europäische Union weichen allerdings leicht von der FiZ-Ausgabe 2007 ab, da in 
der Aktualisierung 2008 im Gegensatz zu 2007 teilweise die EU-27 bzw. Bulgarien und Rumänien 
berücksichtigt sind. 
 
Kurze Erklärungen der wichtigsten familienstatistischen Begriffe finden Sie im Glossar in der 
Ausgabe FiZ 2007 (http://www.oif.ac.at/ftp/fiz/fiz_2007.pdf).  
 
 
Mag. Rudolf Karl Schipfer  
 

http://www.oif.ac.at/ftp/fiz/fiz_2007.pdf
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Österreich 
Lebendgeborene in Österreich (Tabelle 1) 

Live births in Austria 
 

Jahr Lebendgeborene Jahr Lebendgeborene Jahr Lebendgeborene 

1945 101.369 1975 93.757 2001 75.458 

1950 107.854 1980 90.782 2002 78.399 

1955 108.575 1985 87.440 2003 76.944 

1960 125.945 1990 90.454 2004 78.968 

1965 129.924 1995 88.669 2005 78.190 

1970 112.301 2000 78.268 2006 77.914 

    2007 76.250 
Quelle: Demographisches Jahrbuch 2007, S. 78-79, Tab. 1.01 

 

Geburtenfolge (Tabelle 2) 
Birth order 
 

 Geburten 
 insgesamt 1. Kind 2. Kind 3. Kind 4. Kind 5. und  

weiteres Kind 
 absolut in % 

1990 90.454 46,2 34,9 13,1 3,9 1,9 

1995 88.669 44,5 36,4 13,4 4,0 1,7 

2000 78.268 45,5 36,0 13,0 3,9 1,6 

2005 78.190 46,3 34,8 13,1 3,9 1,7 

2006 77.914 46,5 34,7 12,8 4,0 1,7 

2007 76.250 46,2 35,1 12,9 4,0 1,8 
Quellen: Demographisches Jahrbuch 1993/94/95, S. 138, Tab. 3.18; Demographisches Jahrbuch 2007, S. 177, Tab. 3.18. 

 

Geburtenraten (Tabelle 5) 
Birth rates 

 
 Gesamtfrucht-

barkeitsrate 
Nettorepro-

duktionsrate 
1970 2,29 1,07 

1975 1,83 0,86 

1980 1,65 0,78 

1985 1,47 0,70 

1990 1,46 0,70 

1995 1,42 0,68 

2000 1,36 0,66 

2001 1,33 0,64 

2002 1,39 0,68 

2003 1,38 0,66 

2004 1,42 0,68 

2005 1,41 0,68 

2006 1,41 0,68 

2007 1,38 0,66 
Quelle: Demographisches Jahrbuch 1993/94/95, S. 129, Tab. 3.07; Demographisches Jahrbuch 2007, S. 166, Tab. 3.07 
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Durchschnittliches Gebäralter (Tabelle 6) 
Mean age at childbearing and mean age at first birth 

 
 insgesamt bei erster Geburt 

1985 26,2 24,0 

1990 27,1 25,0 

1995 28,0 26,2 

2000 28,9 27,1 

2001 29,1 27,2 

2002 29,3 27,4 

2003 29,4 27,5 

2004 29,5 27,6 

2005 29,6 27,7 

2006 29,7 27,9 

2007 29,8 28,0 
Quellen: Demographisches Jahrbuch 1993/94/95, S. 130, Tab. 3.09; Demographisches Jahrbuch 2007, S. 168, Tab. 3.09 

 
 

Familienform und Anzahl der Kinder in Österreich (Tabelle 9) 
Family arrangements and number of children in Austria 

 
 

in 1.000 
Familien 

 insgesamt … 
Ehepaare / Lebensge-

meinschaften … Alleinerzieher/innen … 

   gesamt davon Mütter davon Väter 
… mit 

Kindern … 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 

… unter 
15 Jahren 814 802 694 683 120 119 111 111 9 8 

… aller 
Altersstufen 1.424 1.426 1.128 1.124 296 302 251 258 44 44 

Quellen: Familien- und Haushaltsstatistik 2007, S.58, Tab. 20 

 
 
 

Familien nach Alter der Kinder (Tabelle 12) 
  Families, by children’s age 

 
2007 

in 1.000 
Familien 

insgesamt 
Anzahl der Kinder 

unter 15 Jahren 
Anzahl der Kinder 

unter 18 Jahren 
Anzahl der Kinder 

unter 27 Jahren 
(Abhängige) 

Anzahl der Kinder 
aller Altersstufen 

Burgenland 83,4 38,8 48,2 56,4 83,0 

Kärnten 160,3 83,2 104,9 123,4 164,9 

Niederösterreich 460,8 248,4 310,1 352,5 472,8 

Oberösterreich  392,2 230,9 287,1 328,7 428,9 

Salzburg 148,5 85,6 105,3 119,9 156,8 

Steiermark 344,2 174,3 216,3 252,1 341,3 

Tirol 195,0 114,7 141,8 162,1 223,1 

Vorarlberg 102,6 65,1 80,2 91,5 119,6 

Wien 428,3 238,6 287,5 330,7 401,8 

Österreich 2.315,3 1.279,5 1.581,5 1.817,2 2.392,2 
Quelle: Familien- und Haushaltsstatistik 2007, S. 61-62, Tab. 22 
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Eheschließungen und Ehescheidungen in Österreich (Tabelle 15) 
  Marriages and divorces in Austria 

 
insgesamt Ehe-

schließungen 
Ehe-

scheidungen 
1955 56.689 8.994 

1960 58.508 8.011 

1965 56.738 8.423 

1970 52.773 10.356 

1975 46.542 10.763 

1980 46.435 13.327 

1985 44.867 15.460 

1990 45.212 16.282 

1995 42.946 18.204 

2000 39.228 19.552 

2005 39.153 19.453 

2006 36.923 20.336 

2007 35.996 20.516 
Quellen: Demographisches Jahrbuch 2007, S. 77-79, Tab. 1.01 

 
 
 
 
 
 

Eheschließungen (Tabelle 17) 
  Marriages 

 
  

Zahl der Ehe-
schließungen 

absolut 

 
Ehen ohne gemeinsame 

voreheliche Kinder 
in % 

 
Mittleres Alter 

 
in Jahren 

       Bräutigam Braut 
 2001 2006 2007 2001 2006 2007 2001 2006 2007 2001 2006 2007 

Burgenland 1.085 1.119 1.088 85,5 75,2 78,6 30,8 32,9 33,6 27,7 29,9 29,9 

Kärnten 2.030 2.215 2.271 64,0 62,7 62,5 32,6 34,6 35,0 30,1 31,4 31,1 

Niederösterr. 6.569 7.046 6.993 84,3 78,9 77,5 31,5 33,4 33,7 28,6 30,0 30,5 

Oberösterr. 5.370 6.009 5.901 70,3 66,6 65,3 31,3 33,3 33,5 28,7 30,1 30,3 

Salzburg 2.022 2.281 2.192 68,3 68,6 65,5 31,9 33,0 33,6 29,2 30,1 30,7 

Steiermark 4.818 5.307 5.090 70,0 68,4 66,4 31,8 33,9 34,0 29,2 30,8 31,0 

Tirol 2.608 3.072 2.924 68,3 66,8 65,9 32,0 33,9 33,5 29,4 30,8 30,6 

Vorarlberg 1.324 1.512 1.606 82,7 76,9 77,0 31,0 33,2 33,3 28,2 29,6 29,9 

Wien 8.387 8.362 7.931 89,4 86,9 85,6 33,2 34,7 34,8 30,3 31,5 31,4 

Österreich 34.213 36.923 35.996 77,9 74,4 73,1 32,0 33,8 34,0 29,2 30,6 30,7 
Quelle: Demographisches Jahrbuch 2007, S. 137, Tab. 2.01, S. 140,Tab. 2.03, S. 155, Tab. 2.14 
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Gesamtscheidungsrate (Tabelle 19) 
  Total divorce rate 

 
 in % 

1970 18,1 

1975 19,8 

1980 26,3 

1985 30,8 

1990 32,8 

2000 43,1 

2001 46,0 

2002 45,2 

2003 44,0 

2004 46,1 

2005 46,4 

2006 48,9 

2007 49,5 
Quellen: Republik Österreich 1945-1995, S. 26, Tab. 1.3; Demographisches Jahrbuch 2007, S. 257, Tab. 5.01 
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Kinderkrippen (Tabelle 23) 
  Crèches 

 
 Anzahl Gruppen  Kinder   Personal  

absolut   insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

Burgenland 

1996/97 3 3 38 26 12 10 – 10 

2006/07 34 41 513 273 240 141 – 141 

2007/08 40 46 595 315 280 167 – 167 

Kärnten 

1996/97 9 10 144 69 75 34 – 34 

2006/07 79 113 1.752 908 844 411 27 384 

2007/08 79 114 1.865 931 964 141 2 412 

Niederösterreich 

1996/97 7 8 106 51 55 21 – 21 

2006/07 44 70 806 440 366 172 – 172 

2007/08 45 69 772 402 370 161 – 161 

Oberösterreich 

1996/97 41 65 901 461 440 193 2 191 

2006/07 72 106 1.095 550 545 311 4 307 

2007/08 76 114 1.197 608 589 327 2 325 

Salzburg 

1996/97 13 38 209 106 103 75 7 68 

2006/07 54 104 820 421 399 259 16 243 

2007/08 56 103 810 408 402 263 23 240 

Steiermark 

1996/97 10 19 225 124 101 63 1 62 

2006/07 67 93 929 447 482 500 2 498 

2007/08 70 98 1.074 544 530 487 1 486 

Tirol 

1996/97 19 25 318 180 138 73 2 71 

2006/07 146 176 3.007 1.566 1.441 488 16 472 

2007/08 145 176 3.038 1.565 1.473 497 15 482 

Vorarlberg 

1996/97 2 2 43 22 21 6 – 6 

2006/07 – – – – – – – – 

2007/08 – – – – – – – – 

Wien 

1996/97 299 403 6.178 3.280 2.898 1.441 11 1.430 

2006/07 432 539 7.629 4.049 3.580 2.047 14 2.033 

2007/08 445 559 7.636 4.029 3.607 2.081 12 2.069 

Österreich 

1996/97 403 573 8.162 4.319 3.843 1.916 23 1.893 

2006/07 928 1.242 16.551 8.654 7.897 4.329 79 4.250 

2007/08 956 1.279 17.017 8.802 8.215 4.397 55 4.342 
Quelle: Kindertagesheimstatistik 2007/08, S. 27-31 
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Kindergärten (Tabelle 24) 
  Pre-schools 

 
 Anzahl Gruppen  Kinder   Personal  

absolut   insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

Burgenland 

1996/97 189 404 8.459 4.347 4.112 693 2 691 

2006/07 185 376 7.382 3.775 3.607 829 5 824 

2007/08 184 383 7.559 3.865 3.694 878 5 873 

Kärnten 

1996/97 219 487 11.104 5.636 5.468 1.318 10 1.308 

2006/07 219 509 11.050 5.605 5.445 1.429 55 1.374 

2007/08 217 514 11.391 5.636 5.755 1.433 7 1.426 

Niederösterreich 

1996/97 1.055 2.016 47.903 24.494 23.409 4.512 3 4.509 

2006/07 1.049 2.269 39.321 20.410 18.911 5.302 10 5.292 

2007/08 1.043 2.165 38.856 20.132 18.724 5.458 9 5.449 

Oberösterreich 

1996/97 708 1.775 39.659 20.295 19.364 4.161 48 4.113 

2006/07 705 1.945 37.031 18.751 18.280 4.968 28 4.940 

2007/08 720 1.972 37.002 18.702 18.300 5.104 33 5.071 

Salzburg 

1996/97 250 655 14.002 7.230 6.772 1.534 50 1.484 

2006/07 226 609 13.013 6.625 6.388 1.642 49 1.593 

2007/08 226 598 12.956 6.625 6.331 1.695 59 1.636 

Steiermark 

1996/97 654 1.197 27.117 13.890 13.227 2.928 38 2  890 

2006/07 684 1.243 25.956 13.153 12.803 4.022 24 3.998 

2007/08 683 1.258 26.637 13.949 13.143 4.015 23 3.992 

Tirol 

1996/97 409 854 17.826 9.095 8.731 1.681 54 1.627 

2006/07 437 892 17.600 8.913 8.687 1.993 40 1.953 

2007/08 439 910 17.946 9.092 8.854 2.051 39 2.012 

Vorarlberg 

1996/97 216 434 9.407 4.850 4.557 880 2 878 

2006/07 232 454 8.674 4.444 4.230 1.032 6 1.026 

2007/08 232 466 8.819 4.464 4.355 1.076 7 1.069 

Wien 

1996/97 716 1.775 39.164 20.002 19.164 4.875 67 4.808 

2006/07 768 1.617 35.022 18.116 16.906 5.080 66 5.014 

2007/08 811 1.610 34.635 18.012 16.632 5.063 63 5.000 

Österreich 

1996/97 4.416 9.597 214.641 109.839 104.802 22.582 274 22.308 

2006/07 4.505 9.914 195.049 99.792 95.257 26.297 283 26.014 

2007/08 4.555 9.876 195.801 100.022 95.779 26.773 245 26.528 
Quelle: Kindertagesheimstatistik 2007/08, S. 32-36 
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Horte (Tabelle 25) 
  After-school care centres  

 
 Anzahl Gruppen  Kinder   Personal  

absolut   insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

Burgenland 

1996/97 2 4 78 36 42 8 – 8 

2006/07 14 18 309 159 150 45 1 44 

2007/08 14 19 362 188 174 44 1 43 

Kärnten 

1996/97 35 97 1.832 976 856 199 9 190 

2006/07 106 217 3.943 2.084 1.859 414 39 375 

2007/08 106 221 4.063 2.102 1.961 430 23 407 

Niederösterreich 

1996/97 34 58 1.186 597 589 114 3 111 

2006/07 207 389 8.328 4.412 3.916 734 23 711 

2007/08 207 406 8.701 4.589 4.112 776 22 754 

Oberösterreich 

1996/97 91 275 5.497 2.728 2.769 547 23 524 

2006/07 188 488 8.691 4.504 4.187 1.086 36 1.050 

2007/08 205 517 9.091 4.815 4.276 1.165 41 1.124 

Salzburg 

1996/97 23 67 1.313 676 637 140 11 129 

2006/07 22 60 1.169 608 561 168 20 148 

2007/08 22 62 1.154 619 535 184 23 161 

Steiermark 

1996/97 31 100 1.776 973 803 203 10 193 

2006/07 66 146 2.609 1.387 1.222 420 5 415 

2007/08 66 148 2.693 1.430 1.263 413 4 409 

Tirol 
1996/97 23 42 819 429 390 114 19 95 

2006/07 45 77 1.529 809 720 208 32 176 

2007/08 48 83 1.630 881 749 222 39 183 

Vorarlberg 

1996/97 1 1 18 13 5 2 – 2 

2006/07 51 87 2.466 1.252 1.214 371 98 273 

2007/08 45 87 2.263 1.176 1.087 314 83 231 

Wien 

1996/97 385 791 16.623 8.704 7.919 1.595 47 1.548 

2006/07 447 842 17.542 9.063 8.479 2.282 79 2.203 

2007/08 455 892 18.636 9.642 8.994 2.349 83 2.266 

Österreich 

1996/97 625 1.435 29.142 15.132 14.010 2.922 122 2.800 

2006/07 1.146 2.324 46.586 24.278 22.308 5.728 333 5.395 

2007/08 1.168 2.435 48.593 25.442 23.151 5.897 319 5.578 
Quelle: Kindertagesheimstatistik 2007/08, S. 37-41 
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Altersgemischte Betreuungseinrichtungen (Tabelle 26) 
  Mixed-age childcare facilities 

 
 Anzahl Gruppen  Kinder   Personal  

absolut   insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

Burgenland 

2001/02 23 26 326 169 157 60 – 60 

2006/07 45 48 343 172 171 143 – 143 

2007/08 47 52 357 164 193 135 – 135 

Kärnten 

2001/02 – – – – – – – – 

2006/07 17 32 663 338 325 89 3 86 

2007/08 19 37 907 482 425 100 – 100 

Niederösterreich 

2001/02 4 4 89 47 42 11 – 11 

2006/07 90 130 6.233 3.153 3.080 295 7 288 

2007/08 138 217 8.179 4.147 4.032 516 7 509 

Oberösterreich 

2001/02 20 26 369 197 172 87 3 84 

2006/07 16 22 297 171 126 66 – 66 

2007/08 14 21 427 227 200 64 1 63 

Salzburg 

2001/02 59 109 1.335 703 632 224 12 212 

2006/07 93 163 2.392 1.269 1.123 402 22 380 

2007/08 121 187 2.827 1.545 1.282 474 26 448 

Steiermark 

2001/02 14 14 409 215 194 44 – 44 

2006/07 15 15 427 216 211 112 1 111 

2007/08 14 14 400 203 197 108 1 107 

Tirol 
2001/02 – – – – – – – – 

2006/07 – – – – – – – – 

2007/08 – – – – – – – – 

Vorarlberg 

2001/02 29 39 850 428 422 110 3 107 

2006/07 72 132 2.588 1.298 1.290 309 5 304 

2007/08 77 132 2.673 1.315 1.358 345 11 334 

Wien 

2001/02 42 126 2.419 1.269 1.150 366 5 361 

2006/07 280 438 8.425 4.244 4.181 1.386 62 1.324 

2007/08 348 539 10.614 5.374 5.240 1.619 49 1.570 

Österreich 

2001/02 191 344 5.797 3.028 2.769 902 23 879 

2006/07 628 980 21.368 10.861 10.507 2.802 100 2.702 

2007/08 778 1.199 26.384 13.457 12.927 3.361 95 3.266 
Quelle: Kindertagesheimstatistik 2007/08, S. 42-43 
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Entwicklung der Kinderkrippen und Kindergärten (Tabelle 27) 
  Development of crèches and pre-schools 

 

absolut 
Krippen Kindergärten 

Anzahl Gruppen Kinder Personal Anzahl Gruppen Kinder Personal 

1980/81 205 328 5.137 1.000 3.477 6.403 160.948 13.502 

1990/91 296 450 6.617 1.383 3.915 7.764 185.247 16.794 

2000/01 573 828 10.709 2.719 4.634 10.088 214.413 24.729 

2006/07 928 1.242 16.551 4.329 4.505 9.914 195.049 26.297 

2007/08 956 1.279 17.017 4.397 4.555 9.876 195.801 26.773 
Quellen: Kindertagesheimstatistik 2007/08, S. 27, S. 32  

 
 
 
 
 

Erhalter der Kindertagesheime (Tabelle 28) 
  Funding agencies of day-care facilities 

 
absolut Bund Land Gemeinde öffentl. 

gesamt Betrieb Verein kath./
evang. 

Privat-
person sonst. privat 

gesamt 
öffentl. u. 

privat 
1996/97 28 18 3.859 3.905 26 578 767 200 19 1.590 5.495 

2001/02 30 18 4.300 4.348 41 965 785 198 40 2.029 6.377 

2006/07 39 31 4.452 4.522 70 1.585 771 155 104 2.685 7.207 

2007/08 37 35 4.525 4.597 76 1.661 825 167 131 2.860 7.457 
Quellen: Krippen, Kindergärten und Horte (Kindertagesheime) Berichtsjahr 1996/97, S. 113; Krippen, Kindergärten & Horte (Kindertagesheime) 2001/02, S. 106; Kindertagesheimstatistik 
2006/07, S. 47, Kindertagesheimstatistik 2007/08, S. 47 

 
 
 
 
 

Natürliche Bevölkerungsbewegungen (Tabelle 39) 
  Natural population changes 
 

2007 Lebendgeborene 
Natürliches 

Bevölkerungs-
wachstum 

Eheschließungen Ehescheidungen Todesfälle 

  absolut auf 1.000 
Ew. absolut auf 1.000 

Ew. absolut auf 1.000 
Ew. absolut auf 1.000 

Ew. absolut auf 1.000 
Ew. 

Burgenland 2.173 7,7 –862 –3,1 1.088 3,9 513 1,8 3.035 10,8 

Kärnten 4.703 8,4 –605 –1,1 2.271 4,0 1.089 1,9 5.308 9,5 

Niederösterreich 13.621 8,5 –1.711 –1,1 6.993 4,4 3.798 2,4 15.332 9,6 

Oberösterreich 13.297 9,4 1.273 0,9 5.901 4,2 2.801 2,0 12.024 8,5 

Salzburg 5.031 9,5 1.006 1,9 2.192 4,1 1.148 2,2 4.025 7,6 

Steiermark 10.167 8,4 –1.228 –1,0 5.090 4,2 2.822 2,3 11.395 9,5 

Tirol 6.651 9,5 1.494 2,1 2.924 4,2 1.237 1,8 5.157 7,4 

Vorarlberg 3.722 10,2 1.198 3,3 1.606 4,4 812 2,2 2.524 6,9 

Wien 16.885 10,1 1.060 0,6 7.931 4,7 6.296 3,8 15.825 9,5 

Österreich 76.250 9,2 1.625 0,2 35.996 4,3 20.516 2,5 74.625 9,0 
Quelle: Demographisches Jahrbuch 2007, S. 90-91, Tab. 1.06 
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Europäische Union 
 

Zeichenerklärung für alle EU-Tabellen: 
* … Schätzung Eurostat 
– … entfällt 
: … nicht verfügbar 
p … vorläufige Angabe 
s … nationale Schätzung 
# ... eigene Berechnung 
 
Abkürzungen der EU-Mitgliedsländer: 

B … Belgien 
BG … Bulgarien 
CZ … Tschechien  
DK …  Dänemark 
D … Deutschland 
EST …Estland 
GR … Griechenland 
E … Spanien 
F … Frankreich 
IRL … Irland 
I … Italien 
CY … Zypern 
LT … Lettland 
LV … Litauen 
L … Luxemburg 
H … Ungarn 
MAL …Malta 
NL … Niederlande 
A … Österreich 
PL … Polen 
P … Portugal 
RO … Rumänien 
SLO …Slowenien 
SK … Slowakei 
FIN … Finnland 
S … Schweden 
GB … Großbritannien 



ÖIF | Familien in Zahlen – Aktualisierung 2008 

15 
 

Fruchtbarkeitsindikatoren in der EU (Tabelle 44) 
  Fertility indicators in the EU 

 

 

Lebendgeburten Gesamtfruchtbarkeitsrate
Durchschnittsalter der 

Frauen bei der 
Mutterschaft 

Nichteheliche 
Lebendgeburten 

in 1.000 pro 1.000 Einwohner Kinder pro Frau  in Jahren in 1.000 pro 100 
Lebendgeburten

1960 6.987 18,5 2,59 28,0 349 5,0 

1965 7.163 18,1 2,66 27,7 348 4,9 

1970 6.579 16,1 2,34 27,3 355 5,4 

1975 6.029 14,4 2,02 27,0 380 6,3 

1980 5.879 13,8 1,88 26,9 522 8,9 

1985 5.475 12,7 1,70 27,3 729 13,3 

1990 5.418 12,3 1,64 27,8 956 17,6 

1995 4.822 10,8 1,44 28,5 1.055 21,9 

1996 4.830 10,8 1,44 28,6 1.105 22,9 

1997 4.817 10,8 1,44 28,7 1.138 23,6 

1998 4.742 10,6 1,43 28,8 1.185 25,0 

1999 4.734 10,5 1,42 28,9 1.236 26,1 

2000 4.781 10,6 1,48 29,1 1.293 27,0 

2001 4.700 10,4 1,46 29,1 1.328 28,3 

2002 4.684 10,3 1,46 29,2 1.370 29,3 

2003 4.728 10,4 1,47 29,2 1.446 30,6 

2004 4.797 10,5 1,49 29,3 1.498 31,2 

2005 4.843 10,5 1,52p : : 33,0p 

2006 4.898 10,5 : : : : 

2007 5.266 p 10,6 p : : : : 
Quelle: Eurostat Bevölkerungsstatistik 2006, S. 73; Statistik kurz gefasst – Bevölkerung und soziale Bedingungen 16/2006, S. 3 u. S. 5; Statistik kurz gefasst – Bevölkerung und 
soziale Bedingungen 41/2007, S. 2; Statistics in focus – Population and social conditions 81/2008, S. 4, S. 6 

 
Anmerkung: Die Angaben für 1960 bis 2006 beziehen sich auf die EU-25, die Angaben für 2007 
auf die EU-27 (EU-25 plus BG und RO). 
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Gesamtfruchtbarkeitsraten in der EU (Tabelle 45) 
  Total fertility rates in the EU 

 
  1960 1970 1980 1990 2000 2004 2005 2007 

EU-251) 2,59 2,34 1,88 1,64 1,48 1,49 1,52p : 

B 2,56 2,25 1,68 1,62 1,66 1,64 1,72*p 1,81p 

BG : : : : 1,27 : : 1,42 

CZ 2,11 1,91 2,10 1,89 1,14 1,22 1,28 1,44 

DK 2,57 1,95 1,55 1,67 1,77 1,78 1,80 1,85 

D 2,37 2,03 1,56 1,45 1,38 1,36 1,34 1,39 p 

EST : 2,16 2,02 2,04 1,34 1,40 1,50 1,64 

GR 2,28 2,39 2,21 1,39 1,29 1,29 1,28 1,38 p 

E 2,86 2,90 2,20 1,36 1,24 1,31 1,34 1,38 p 

F 2,73 2,47 1,95 1,78 1,88 1,90 1,94 1,98 p 

IRL 3,76 3,93 3,25 2,11 1,90 1,99 1,88 : 

I 2,41 2,42 1,64 1,33 1,24 1,33 1,34 1,34 p 

CY2) 3,51 2,54 2,46 2,42 1,64 1,49 1,42 : 

LV : 2,01 1,90 2,01 1,24 1,24 1,31 1,42 p 

LT 2,60 2,40 2,00 2,03 1,39 1,26 1,27 1,35 p 

L 2,28 1,98 1,49 1,61 1,76 1,71 1,70 1,61 

H 2,02 1,98 1,92 1,87 1,32 1,28 1,32 1,32 p 

MAL 3,62 2,02 1,99 2,05 1,72 1,37 1,37 1,30 p 

NL 3,12 2,57 1,60 1,62 1,72 1,73 1,73 1,71 

A 2,69 2,29 1,65 1,46 1,36 1,42 1,41 1,38 

POL 2,98 2,20 2,28 2,04 1,34 1,22 1,24 : 

P 3,10 2,83 2,18 1,57 1,55 1,40 1,40 1,30 

RO : : : : 1,30 : : 1,29 

SLO  2,18 2,10 2,11 1,46 1,26 1,25 1,26 1,37 p 

SK 3,07 2,40 2,32 2,09 1,30 1,24 1,25 1,25 

FIN 2,72 1,82 1,63 1,78 1,73 1,80 1,80 1,83 

S 2,20 1,92 1,68 2,13 1,54 1,75 1,77 1,85 

GB 2,72 2,43 1,90 1,83 1,64 1,74 1,80 : 
Quelle: Eurostat Bevölkerungsstatistik 2006, S. 76; Statistik kurz gefasst – Bevölkerung und soziale Bedingungen 16/2006, S. 5; Statistics in focus – Population and social 
conditions 81/2008, S. 6 
 
1)

 EU-25: ohne Bulgarien und Rumänien 
2)

 Ab 1975 nur von der Regierung kontrolliertes Gebiet. 
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Eheschließungsziffern in der EU (Tabelle 49) 
  Crude marriage rate in the EU 
 

pro 1.000 
Einwohner 1960 1970 1980 1990 2000 2004 2005 2007 

EU-251) 8,0 7,9 6,7 6,2 5,2 4,8 4,8p – 

B 7,1 7,6 6,7 6,5 4,4 4,2 4,1 4,3p 

BG : : : : 4,3 : : 3,9 

CZ 7,7 9,2 7,6 8,8 5,4 5,0 5,1 5,5 

DK 7,8 7,4 5,2 6,1 7,2 7,0 6,7 6,7 

D 9,5 7,4 6,3 6,5 5,1 4,8 4,7 4,5p 

EST 10,0 9,1 8,8 7,5 4,0 4,5 4,6 5,2 

GR 7,0 7,7 6,5 5,8 4,5 4,5 5,5 5,2p 

E 7,8 7,4 5,9 5,7 5,4 5,0 4,8 : 

F 7,0 7,8 6,2 5,1 5,1 4,3 4,4 4,2p 

IRL 5,5 7,0 6,4 5,1 5,0 : 5,0 : 

I 7,7 7,3 5,7 5,6 5,0 4,3 4,3 4,2p 

CY2) : 8,6 7,6 9,7 14,1 7,2 7,8 7,5p 

LT 10,1 9,5 9,2 9,8 4,8 5,6 5,8 6,8 

LV 11,0 10,2 9,8 8,9 3,9 4,5 5,5 6,8 

L 7,1 6,4 5,9 6,1 4,9 4,4 4,4 4,1 

H 8,9 9,3 7,5 6,4 4,7 4,3 4,4 4,1p 

MAL 6,0 7,9 8,6 7,1 6,6 6,0 5,9 6,1 

NL 7,8 9,5 6,4 6,4 5,5 4,4 4,5 4,5 

A 8,3 7,1 6,2 5,9 4,9 4,7 4,8 4,3 

POL 8,2 8,6 8,6 6,7 5,5 5,0 5,4 6,5 

P 7,8 9,4 7,4 7,2 6,2 4,7 4,6 4,4p 

RO : : : : 6,1 : : 8,8p 

SLO  8,8 8,3 6,5 4,3 3,6 3,3 2,9 3,2p 

SK 7,9 7,9 7,9 7,6 4,8 5,2 4,9 5,1 

FIN 7,4 8,8 6,1 5,0 5,1 5,6 5,6 5,6 

S 6,7 5,4 4,5 4,7 4,5 4,8 4,9 5,2 

GB 7,5 8,5 7,4 6,6 5,2 : 5,2p : 
Quelle: Eurostat Bevölkerungsstatistik 2006, S. 117; Statistik kurz gefasst – Bevölkerung und soziale Bedingungen 16/2006, S. 8; Statistics in focus – Population and 
social conditions 81/2008, S. 9 
 
1)

 EU-25: ohne Bulgarien und Rumänien 
2)

 Ab 1975 nur von der Regierung kontrolliertes Gebiet. 
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Ehescheidungsziffern in der EU (Tabelle 52) 
  Crude divorce rates in the EU 

 
pro 1.000 
Einwohner 1960 1970 1980 1990 2000 2004 2005 2007 

EU-251) 0,6 0,9 1,5 1,7 1,9 2,1 2,0p – 

B 0,5 0,7 1,5 2,0 2,6 3,0 2,9 2,9p 

BG : : : : 1,3 : : 2,1 

CZ 1,4 2,2 2,6 3,1 2,9 3,2 3,1 3,0 

DK 1,5 1,9 2,7 2,7 2,7 2,9 2,8 2,6 

D 1,0 1,3 1,8 1,9 2,4 2,6 2,7p : 

EST 2,1 3,2 4,1 3,7 3,1 3,1 3,0 2,8 

GR 0,3 0,4 0,7 0,6 1,0 1,1 1,1 1,2p 

E – – – 0,6 1,0 : 1,1p : 

F 0,7 0,8 1,5 1,9 : : 2,2 p : 

IRL – – – – 0,7 : 0,8 : 

I – – 0,2 0,5 0,7 : 0,8 p 0,8p 

CY2) : 0,3 0,3 0,6 1,7 2,2 2,0 2,1p 

LT 0,9 2,2 3,2 3,4 3,1 3,2 3,3 3,3 

LV 2,4 4,6 5,0 4,0 2,6 2,3 2,8 3,4 

L 0,5 0,6 1,6 2,0 2,4 2,3 2,3 2,3 

H 1,7 2,2 2,6 2,4 2,3 2,4 2,5 2,5p 

MAL – – – – – – – – 

NL 0,5 0,8 1,8 1,9 2,2 1,9 2,0 2,0 

A 1,1 1,4 1,8 2,1 2,4 2,4 2,4 2,4p 

POL 0,5 1,1 1,1 1,1 1,1 1,5 1,8 1,7 

P 0,1 0,1 0,6 0,9 1,9 2,2 2,2 2,4p 

RO : : : : 1,4 : : 1,7p 

SLO  1,0 1,1 1,2 0,9 1,1 1,2 1,3 1,4p 

SK 0,6 0,8 1,3 1,7 1,7 2,0 2,1 2,3 

FIN 0,8 1,3 2,0 2,6 2,7 2,5 2,6 2,5 

S 1,2 1,6 2,4 2,3 2,4 2,2 2,2 2,3 

GB 0,5 1,1 2,8 2,9 2,6 : 2,6 : 
Quelle: Eurostat Bevölkerungsstatistik 2006, S. 124, Statistik kurz gefasst – Bevölkerung und soziale Bedingungen 16/2006, S. 8; Statistics in focus – Population and 
social conditi7ons 81/2008, S. 9 
 
1)

 EU-25: ohne Bulgarien und Rumänien 
2)

 Ab 1975 nur von der Regierung kontrolliertes Gebiet. 
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Bevölkerungsbewegungen in der EU (Tabelle 55) 
  Population changes in the EU 
 

Gesamtbevölkerung am 
1. Jänner Lebendgeburten Sterbefälle Lebendgeburten Sterbefälle 

in 1.000 pro 1.000 Einwohner 

1960 376.423 6.987 3.916 18,5 10,4 

1965 393.266 7.163 4.109 18,1 10,4 

1970 406.870 6.579 4.328 16,1 10,6 

1975 417.468 6.029 4.494 14,4 10,7 

1980 426.081 5.879 4.533 13,8 10,6 

1985 431.993 5.475 4.601 12,7 10,6 

1990 438.410 5.418 4.562 12,3 10,4 

1995 445.871 4.822 4.567 10,8 10,2 

2000 450.379 4.781 4.449 10,6 9,9 

2001 451.388 4.700 4.413 10,4 9,8 

2002 452.990 4.684 4.453 10,3 9,8 

2003 455.023 4.728 4.543 10,4 10,0 

2004 457.189 4.797 4.344 10,5 9,5 

2005 461.479 4.843 4.461 10,5 9,6 

2006 463.523 4.898 4.418 10,5 9,5 

2007 495.090 p 5.266 p 4.782 p 10,6 p 9,6 p 
Quelle: Eurostat Bevölkerungsstatistik 2006, S. 47; Statistik kurz gefasst – Bevölkerung und soziale Bedingungen 16/2006, S. 3, S. 5, S. 6; Statistik kurz gefasst – 
Bevölkerung und soziale Bedingungen 41/2007, S. 2; Statistics in focus – Population and social conditions 81/2008, S. 4, S. 6, S. 7 

 
Anmerkung: Die Angaben für 1960 bis 2006 beziehen sich auf die EU-25, die Angaben für 
2007 auf die EU-27 (EU-25 plus BG und RO). 
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